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I-الخصائص الديموغرافية
1. السكان والأسر
· عدد السكان:
حسب الإحصاء العام للسكان والسكنى 2014 بلغ عدد سكان جماعة زيرارة 16606 نسمة، منهم 50,1:% ذكور  و49,9 % إناث. 
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ΙΎϧϻ΍   έϭϛΫϟ΍  


	توزيع السكان حسب فئات الاعمار والجنس
فئات العمر
الذكور

الإناث
المجموع

4-0
854

869

1 723

9-5

766

696

1 462

14-10

806

708

1 514

19-15

727

663

1 390

24-20

704

724

1 428

29-25

633

679

1 312

34-30

598

621

1 219

39-35

643

640

1 283

44-40

540

530

1 070

49-45

436

479

915

54-50

482

465

947

59-55

364

333

697

64-60

256

271

527

69-65

153

171

324

74-70

164

189

353

75 فأكثر
198

244

442

المجموع
8 324

8 282

16 606




· الفئات العمرية:
 حسب السن، تشكل الفئة العمرية:
· التي تقل عن 15 سنة : 28,3%،
· والتي تبلغ بين 15 سنة و60 سنة :61,8%،
· وأكثر من 60 سنة 9,9 %.
أما فيما يخص الفئات العمرية الوظيفية فعددهم كما يلي  :
· 467 ما بين 4 و5 سنوات،
· 1192 ما بين 6 و11 سنوات،
· 533 ما بين 12 سنة و14 سنوات،
بلغ عدد أسر الجماعة 3303، أسرة وسجل متوسط حجم الأسرة 5,0 فردا.
2. الحالة الزواجية والخصوبة
تمثل نسبة المتزوجين 58,3 % من السكان الذين تفوق أعمارهم 15 سنة بينما بلغت نسبة العزاب33,0 %. أما المطلقين والأرامل فنسبتهم تمثل على التوالي 2,1% و5,9 %.

بلغت نسبة العزوبة ا لنهائية عند النساء اللواتي يفوق سنهن 55 سنة 11,5 % أما عند الذكور فهذه النسبة وصلت 4,9 %.
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��ϡϫέΎϣϋ΃�ϕϭϔΗ�ϥϳΫϟ΍�ϥΎϛγϟ΍�ϊϳίϭΗ �� � �Δϧγ

ΔϳΟ΍ϭίϟ΍�ΔϟΎΣϟ΍ϭ�αϧΟϟ΍�ΏγΣ

Ώίϋ΃   ΝϭίΗϣ   ϕϠρϣ   ϝϣέ΃  


	
	نسبة العزوبة حسب الفئات العمرية 

	
	
	فئات العمر
	الجنس
	المجموع

	
	
	
	الذكور
	الإناث
	

	
	
	19-15
	99,6
	84,6
	92,4

	
	
	20-24
	92,5
	48,6
	70,2

	
	
	25-29
	65,4
	25,5
	44,7


بلغ متوسط العمر عند الزواج الأول عند الذكور 31,5سنة و متوسط سن الزواج الأول  لدى النساء بلغ 24,7 سنة.

 أما فيما يخص الخصوبة فبلغ المعدل التركيبي للخصوبة 2,2 طفل.
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II- المميزات السوسيو اقتصادية
1. الأمية والتعليم
بلغت الأمية عند سكان الذين تساوي أو تزيد أعمارهم على 10 سنوات، نسبة  37,7 %. فيما وصلت هذه النسبة  24,4 % لدى الذكور و 51,0 % لدى الإناث.

حسب المستوى الدراسي، 35,6 ( من عدد السكان الذين تناهز أعمارهم 10 سنوات فأكثر لا يتوفرون على أي مستوى دراسي، في حين أن 29,1 ( يتوفرون على مستوى التعليم الإبتدائي و(19,9 على مستوى التعليم الثانوي الإعدادي و9,0 (على مستوى التعليم الثانوي التأهيلي و2,1 %على مستوى تعليمي عالي.
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ΔΑϭΗϛϣϟ΍


	
	نسبة الأمية حسب الفئات العمرية والجنس

	
	
	الفئة العمرية
	الذكور 
	الإناث
	المجموع

	
	
	10-14
	5,2
	4,5
	4,9

	
	
	15-24
	6,5
	15,4
	10,9

	
	
	25-34
	17,1
	47,1
	32,5

	
	
	35-49
	26,1
	64,6
	45,6

	
	
	50 فما فوق
	53,8
	89,7
	72,0

	
	
	المجموع
	24,4
	51,0
	37,7


أما بالنسبة للغات المحلية السائدة فإن (99,9  من سكان جماعة زيرارة يتحدثون الدارجة المغربية بشكل رئيسي و الذين يتحدثون تشلحيت هم 0,7 ( أما تمازيغت فنسبتهم 0,4% في حين لا يتحدث تاريفيت 0,3%.

2. الشغل والنشاط الإقتصادي
بلغ عدد السكان النشيطين 5329 نشيط، ويتوزعون حسب الجنس إلى 4577 رجل 752 امرأة وهو ما يمثل على التوالي 85,9 % و14,1%من مجموع النشيطين.

أما فيما يخص معدل النشاط فقد بلغ 44,6 % من مجموع السكان. و يصل عند الذكور إلى 77,4% مقابل 12,5  % عند الإناث.
أما معدل البطالة، فقد وصل إلى 18,1 % لدى الجنسين،13,1 %عند الذكور، مقابل 48,2% عند الإناث.
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ϝϐηϣ   ϝϘΗγϣ   έΟ΄Ηγϣ   ϲϠ΋Ύϋ�ΩϋΎγϣ   ϡϠόΗϣ   έΧ΃  


	
	معدل النشاط حسب الفئات العمرية والجنس

	
	
	فئة عمرية
	الذكور 
	الإناث
	المجموع

	
	
	15-19
	34,1
	12,4
	23,7

	
	
	20-24
	77,8
	22,2
	49,6

	
	
	25-29
	95,1
	17,4
	54,9

	
	
	30-34
	98,0
	11,3
	53,8

	
	
	35-39
	96,6
	14,7
	55,7

	
	
	40-44
	97,8
	13,0
	55,8

	
	
	45-49
	94,7
	11,3
	51,0

	
	
	50-54
	92,3
	10,3
	52,1

	
	
	54-59
	78,8
	9,6
	45,8

	
	
	60 فما فوق
	37,1
	2,6
	18,8

	
	
	المجموع
	34,1
	12,4
	23,7


3. الأشخاص ذووا الإحتياجات الخاصة
تبنت المندوبية السامية للتخطيط التعريف الذي إعتمدته الأمم المتحدة، بالنسبة للأشخاص ذوي الإحتياجات الخاصة والذي يدرج كل شخص يعاني إما بشكل كامل، أو على الأقل له صعوبة كبيرة، في أحد المجالات الستة للأنشطة اليومية كالإبصار أو السمع أو المشي أو صعود الأدراج أو التذكر أو التركيز أو الاعتناء بالنفس والتواصل بلغته المعتادة ضمن قائمة المعنيين بهذا الفصل. وحسب هذا المفهوم، بلغت نسبة عدد الأشخاص ذوي الإحتياجات الخاصة 5,0 % من مجموع السكان. وتصل هذه النسبة%4,8 عند النساء و 5,2( عند الذكور.
IV- ظروف سكن الأسر
1. خصائص السكن
· توزيع الأسر حسب عدد الغرف
يصل متوسط عدد الأفراد بالنسبة لكل غرفة إلى 1,7فرد، وتتوزع الأسر حسب عدد الغرف المشغولة على الشكل التالي: 
· 12,5 % يشغلون غرفة واحدة،
· 28,6 % يشغلون غرفتان،
· 30,7 % يشغلون 03 غرف،
· 16,7 % يشغلون 04 غرف،
· 11,4 % يشغلون 05 غرف فأكثر.
· نوع المسكن
يهيمن بالجماعة السكن العصري حيث تصل نسبته إلى 69,2 %، أما باقي الأنواع فتتوزع كما يبين الجدول الآتي:
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ΎϬϠϐηΗ

1 2 3 4 5 6 7 ϴ� ϕϭϓ�Ύϣϓ  


	
	توزيع الأسر (%) حسب نوع المسكن

	
	
	نوع المسكن
	(%)

	
	
	فيلا او طايق فيلا
	1,3

	
	
	شقة في عمارة
	0,2

	
	
	دار مغربية تقليدية
	2,1

	
	
	دار مغربية عصرية
	69,2

	
	
	دار بدائية أو صفيحية
	2,2

	
	
	مسكن قروي
	23,5

	
	
	حالة أخرى
	1,5

	
	
	المجموع
	100,0


· صفة الحيازة
 %78,4من الأسر تقيم في مساكن تملكها أو في طريق تملكها، بينما 11,5 % من هذه الأسر تكتري مساكنها.
· عمر المسكن

تشغل 19,9 %من الأسر مسكنا يقل عمره عن 10 سنوات، و25,9%من الأسر مسكنا يصل عمره بين 10 سنوات و20 سنة. و40,5% من الأسر تشغل مساكن يصل عمرها بين 20 سنة و50 سنة والباقي، أي 13,7% من الأسر فتشغل مساكن يصل عمرها إلى 50 سنة فأكثر.
2. تجهيزات المسكن
· الماء والكهرباء
· 89,7 %من الأسر مرتبطة بشبكة الكهرباء،
70,3% من الأسر مرتبطة بشبكة الماء الصالح للشرب،
· 96,4 % من الأسر تتوفر على مرحاض،
· 22,1 % من الأسر تتوفر على حمام عصري،
· 38,1  % من الأسر تتوفر على حمام محلي.
أما الأسر غير المرتبطة بشبكة الكهرباء حسب مصدر تزودها، فتتوزع كالآتي:
· 27,8 % من الأسر تستعمل الغاز للإنارة،
·   36,0 % من الأسر تستعمل شموع أو قنديل للإنارة،
· 7,6 % من الأسر تستعمل الطاقة الشمسية  للإنارة،
·  والباقي أي 27,8% من الأسر تستعمل مصدر أخر للإنارة.
وبالنسبة للماء، فالأسر غير مرتبطة بالشبكات العمومية حسب مصدر تزودها، فتتوزع كالتالي:
· 38,3 % من الأسر مصدر مائها سقاية أو بئر أو مطفية أو مائية مجهزة،
· 11,3 %من الأسر تشتري الماء من عند بائع،
·   33,9 % من الأسر مصدر مائها بئر أو مطفية أو مائية غير مجهزين،
· 3,4 %من الأسر تستعمل ماء عين أو واد أو ساقية،
·   والباقي، أي 13,0 %من الأسر لها مصدر آخر للتزود بالماء.
· التطهير السائل
· 50,8% من الأسر تقطن مساكن متصلة بالشبكة العمومية لتصريف المياه العادمة،
· 35,3 % من الأسر تستعمل حفر صحية،
· 2,3 % من الأسر تتخلص منها في الطبيعة،
· 11,1 % من الأسر تتخلص منها في بئر مفقود،
· 0,5 % من الأسر تستعمل وسائل أخرى.
·  التطهير الصلب
· 12,0 % من الأسر تتخلص من نفاياتها الصلبة عن طريق صندوق القمامة التابع للجماعة،
· 35,8 % من الأسر تلتجئ لشاحنة جماعية أو خاصة،
·  %51,0  ، في الطبيعة،
· والباقي1,1 % يستعملون طرق أخرى.
· تجهيزات أخرى
· 93,0% من الأسر تتوفر على تلفاز،
·  79,3 %لها صحن هوائي،
· و  %5,2 تستفيد من خدمة الأنترنيت.
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ΔόϳΑρϟ΍

 

ϯέΧ΃�ϝ΋Ύγϭ

 


	
	نسبة توفر الأسر على بعض التجهيزات المنزلية 

	
	
	التجهيز المنزلي
	نسبة التوفر عليه

	
	
	تلفاز
	93,0

	
	
	هاتف نقال واحد  
	90,8

	
	
	صحن هوائي
	79,3

	
	
	حاسوب
	8,7

	
	
	خدمة الانترنيت
	5,2

	
	
	ثلاجة
	86,0
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Graphique1

		الذكور		الذكور		الذكور		الذكور

		الاناث		الاناث		الاناث		الاناث

		المجموع		المجموع		المجموع		المجموع



أعزب

متزوج

مطلق

أرمل

توزيع السكان الذين تفوق أعمارهم  15 سنة حسب الجنس والحالة الزواجية

39.9457443201

58.1892166836

0.8477449983

1.017293998

27.7583624563

58.3291729073

3.311699118

10.6007655184

33.7952464937

58.2598471487

2.0912068531

5.8536995045



Feuil1

				أعزب		متزوج		مطلق		أرمل

		الذكور		39.9		58.2		0.8		1.0

		الاناث		27.8		58.3		3.3		10.6

		المجموع		33.8		58.3		2.1		5.9
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Graphique1

		الذكور		الذكور		الذكور		الذكور		الذكور		الذكور

		الاناث		الاناث		الاناث		الاناث		الاناث		الاناث

		المجموع		المجموع		المجموع		المجموع		المجموع		المجموع



بدون

العربية وحدها

العربية و الفرنسية

العربية و الفرنسية و لغات أخرى

العربية و لغات أخرى غير الفرنسية

لغات أخرى

توزيع السكان الذين تفوق أعمارهم 10 سنوات حسب الجنس و اللغات المقروءة و المكتوبة

24.4331742243

31.3991646778

35.9337708831

7.5477326969

0.3878281623

0.0447494033

50.9602501117

20.2024713414

22.0336459729

6.4165550097

0.1637635849

0.0148875986

37.7095596453

25.7953952761

28.9769763803

6.9815960063

0.2756873556

0.0298040384



Feuil1

				بدون		العربية وحدها		العربية و الفرنسية		العربية و الفرنسية و لغات أخرى		العربية و لغات أخرى غير الفرنسية		لغات أخرى

		الذكور		24.4		31.4		35.9		7.5		0.4		0.0

		الاناث		51.0		20.2		22.0		6.4		0.2		0.0

		المجموع		37.7		25.8		29.0		7.0		0.3		0.0
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Graphique1

		1

		2

		3

		4

		5

		6

		7

		8 فما فوق



مشغل

توزيع الأسر حسب عدد الغرف التي تشغلها

12.4735089313

28.6406297305

30.7296397215

16.7423554345

6.6303360581

2.6945201332

0.8174386921

1.2715712988



Feuil1

				مشغل

		1		12.5

		2		28.6

		3		30.7

		4		16.7

		5		6.6

		6		2.7

		7		0.8

		8 فما فوق		1.3
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Graphique1

		صندوق القمامة التابع للجماعة

		شاحنة جماعية أو خاصة

		الطبيعة

		وسائل أخرى



مشغل

توزيع الأسر حسب طريقة التخلص من النفايات المنزلية

12.0496518317

35.8462004239

51.0445049955

1.059642749



Feuil1

				مشغل

		صندوق القمامة التابع للجماعة		12.0

		شاحنة جماعية أو خاصة		35.8

		الطبيعة		51.0

		وسائل أخرى		1.1






_1568203500.xls
Graphique1

		مشغل

		مستقل

		مستأجر

		مساعد عائلي

		متعلم

		أخر



مشغل

توزيع السكان النشيطين المشتغلين و العاطلين الذين سبق لهم العمل حسب الحالة في المهنة

2.3820124666

24.2653606411

63.535173642

7.3686553874

0.8459483526

1.6028495102



Feuil1

				مشغل

		مشغل		2.4

		مستقل		24.3

		مستأجر		63.5

		مساعد عائلي		7.4

		متعلم		0.8

		أخر		1.6






_1568203229.xls
Graphique1

		15-19

		20-24

		25-29

		30-34

		35-39

		40-44

		45-49



Série 1

معدل الخصوبة عند النساء حسب الفئات العمرية

27.149321267

110.4972375691

110.4565537555

104.6698872786

64.0625

22.641509434

8.3507306889



Feuil2

		





Feuil1

				Série 1

		15-19		27.1

		20-24		110.5

		25-29		110.5

		30-34		104.7

		35-39		64.1

		40-44		22.6

		45-49		8.4






_1568203035.xls
Graphique1

		0-4		0-4

		5-9		5-9

		10-14		10-14

		15-19		15-19

		20-24		20-24

		25-29		25-29

		30-34		30-34

		35-39		35-39

		40-44		40-44

		45-49		45-49

		50-54		50-54

		55-59		55-59

		60-64		60-64

		65-69		65-69

		70-74		70-74

		75 و أكثر		75 و أكثر



الذكور

الاناث

الهرم السكاني للجماعة

854

-869

766

-696

806

-708

727

-663

704

-724

633

-679

598

-621

643

-640

540

-530

436

-479

482

-465

364

-333

256

-271

153

-171

164

-189

198

-244



Feuil1

				الذكور		الاناث

		0-4		854		-869

		5-9		766		-696

		10-14		806		-708

		15-19		727		-663

		20-24		704		-724

		25-29		633		-679

		30-34		598		-621

		35-39		643		-640

		40-44		540		-530

		45-49		436		-479

		50-54		482		-465

		55-59		364		-333

		60-64		256		-271

		65-69		153		-171

		70-74		164		-189

		75 و أكثر		198		-244






